Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад комбинированного вида № 14»

_____________________________________________________________________________

ПРИКАЗ

от 09.01.2024 г.                                                                                        №    1/23  - ОД

Об организации деятельности МАДОУ детский сад 14

в статусе инновационной площадки федерального уровня

АНО ДПО «НИИ дошкольного образования

«Воспитатели России»» по направлению «ТехноМир: развитие без границ»

В соответствии с приказом Национального исследовательского института дошкольного

образования «Воспитатели России» от 22 февраля 2023 года № 103 «О присвоении

дошкольным образовательным организациям статуса инновационной площадки федерального

уровня АНО ДПО «НИИ дошкольного образования «Воспитатели России»»,  Положения об

инновационной площадке федерального уровня АНО ДПО «НИИ дошкольного образования

«Воспитатели России», Соглашения о сотрудничестве от 27.06.2023 между АНО ДПО «НИИ

Всероссийской общественной организации содействия развитию профессиональной сферы

дошкольного образования «Воспитатели России» и МАДОУ детский сад 14.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать деятельность в МАДОУ детский сад 14 по работе «Инновационной

площадки федерального уровня АНО ДПО «НИИ дошкольного образования «Воспитатели

России» по направлению «ТехноМир: развитие без границ» согласно Положению об

инновационной площадке федерального уровня АНО ДПО «НИИ дошкольного образования

«Воспитатели России»».

2. Утвердить:

 план работы инновационной площадки федерального уровня (ФИП) АНО ДПО «НИИ

дошкольного образования «Воспитатели России»» по проекту «ТехноМир: развитие без

границ» согласно приложению 1 к данному приказу;

 список педагогов, участвующих в реализации ФИП «ТехноМир: развитие без границ»

согласно приложению №2 к данному приказу;

 состав рабочей группы, участвующих в реализации ФИП «ТехноМир: развитие без

границ» согласно приложению №3 к данному приказу.

3. Возложить ответственность на Дубинову Е.А., заместителя заведующего, Смирнову

Н.В., руководителя рабочей группы за выполнение плана работы инновационной площадки

федерального уровня МАДОУ детский сад 14  и АНО ДПО «НИИ дошкольного образования

«Воспитатели России» по проекту: «ТехноМир: развитие без границ».

         4. Ответственным Дубиновой Е.А., заместителю заведующего, Смирновой Н.В.,

руководителю рабочей группы обеспечить:

 ознакомление педагогического коллектива с планом работы инновационной площадки

федерального уровня МАДОУ детский сад 14 и АНО ДПО «НИИ дошкольного

образования «Воспитатели России» по проекту: «ТехноМир: развитие без границ»;

 обучение педагогов, участвующих в проекте, на курсах повышения квалификации по

теме «Содержание и технологии в развитии технического творчества детей дошкольного

образования в условиях реализации ФГОС»;

 формирование игровой техносреды в образовательном пространстве детского сада для

реализации проекта;

 методическое сопровождение педагогов по реализации инновационного проекта в

учреждении;

 участие педагогического коллектива в мероприятиях (конференциях, семинарах,

форумах и т.д.) по распространению опыта работы по реализации инновационного

проекта на муниципальном, территориальном, региональном, федеральном уровнях.

                5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Приложение №1 к приказу

от 09.01.2024г. № 1/23 -  ОД

План работы

инновационной площадки АНО ДПО «НИИ дошкольного образования "Воспитатели России"

по проекту: «ТехноМир: развитие без границ» на 2024-2025гг

№ Мероприятие  Дата
1

Участники  Ответственный  Результативность

1.  Нормативно-правовые условия

1.1 Проект приказа о создании рабочей группы ИП Январь 2024 Рабочая группа  Дубинова Е.А.,

заместитель

заведующего

Приказ по ДОО о

создании рабочей

группы

1.2 Формирование плана работы ИП Февраль 2024 Рабочая группа Дубинова Е.А.,

заместитель

заведующего

План работы рабочей

группы ИП на год

1.3 Оформление договора с социальными

партнерами о сотрудничестве в рамках

реализации плана деятельности ИП

(при необходимости)

В течение

инновационной

деятельности

(ИД)

Заведующий ДОО Логунова Ю.Н.,

заведующий

Дубинова Е.А.,

заместитель

заведующего

Договор о

сотрудничестве

1.4 Составление аналитического отчета по

результатам инновационной деятельности по

проекту

Завершающий

этап ИД

Смирнова Н.В.,

Озорнина Г.И.,

Ладыгина Н.А.,

Путилова Е.А.,

воспитатели

Дубинова Е.А.,

заместитель

заведующего

Смирнова Н.В.,

руководитель

рабочей группы

Аналитическая

справка (по

установленной форме)

2. Кадровые условия

2.1 Обеспечить условия для обучения участников

ИП на курсах повышения квалификации по

теме: «Содержание и технологии в развитии

технического творчества детей дошкольного

образования в условиях реализации ФГОС» 72

ч

В соответствии

с графиком

проведения

Смирнова Н.В.,

Озорнина Г.И.,

Ладыгина Н.А.,

Путилова Е.А.,

воспитатели

Дубинова Е.А.,

заместитель

заведующего

Удостоверение о

прохождении КПК

2.2 Участие рабочей группы ДОО в серии

методических семинаров по темам

Расписание

семинаров

Смирнова Н.В.,

Озорнина Г.И.,

Дубинова Е.А.,

заместитель

График участия членов

рабочей группы,

1 Даты могут быть изменены в зависимости от сроков вступления ДОО в инновационную деятельность

инновационной деятельности (дистанционно) Ладыгина Н.А.,

Путилова Е.А.,

воспитатели

заведующего согласно расписания

2.3 Инициировать участие педагогов в

конференциях, семинарах и т.д. на

федеральном, региональном и муниципальном

уровнях по направлению технического

творчества детей

В течение

инновационной

деятельности

Смирнова Н.В.,

Озорнина Г.И.,

Ладыгина Н.А.,

Путилова Е.А.,

воспитатели

Дубинова Е.А.,

заместитель

заведующего

Программа

мероприятия,

Сертификат и/или

приказ о направлении

для участия

3. Научно-методические условия

3.1 Создать методический и цифровой ресурс

методик, технологий, активизирующих

конструктивно-модельную, познавательно-

исследовательскую деятельность детей

дошкольного возраста (учебно-методические

пособия, методические рекомендации, банк

развивающих технологий, эталонные проекты

занятий по развитию технического творчества

детей)

В течение

инновационной

деятельности

Смирнова Н.В.,

Озорнина Г.И.,

Ладыгина Н.А.,

Путилова Е.А.,

воспитатели

Дубинова Е.А.,

заместитель

заведующего

Расширенный вариант

библиотеки

методических

материалов

3.2 Сформировать электронный ресурс авторских,

информационных и обучающих материалов для

воспитателей и родителей (вебинары,

презентации, видеосюжеты и др.)

В течение

инновационной

деятельности

Смирнова Н.В.,

Озорнина Г.И.,

Ладыгина Н.А.,

Путилова Е.А.,

воспитатели

Дубинова Е.А.,

заместитель

заведующего

Вебинары,

Видеосюжеты,

Презентации и др.

3.3 Сформировать банк диагностических методик

по оценке эффективности решения задач

познавательного развития детей в процессе

технического творчества

Май 2025 Смирнова Н.В.,

Озорнина Г.И.,

Ладыгина Н.А.,

Путилова Е.А.,

воспитатели

Смирнова Н.В.,

руководитель

творческой группы

Электронный банк

диагностических

методик

4. Материальные условия

4.1 Сформировать игровую техносреду в

образовательном пространстве ИП детского

сада. Составить технический паспорт.

к началу

инновационной

деятельности

Смирнова Н.В.,

Озорнина Г.И.,

Ладыгина Н.А.,

Путилова Е.А.,

воспитатели

Рабочая группа Уточнить количество

приобретаемых

комплектов;

4.2 Организовать условия в пространстве к началу Смирнова Н.В., Рабочая группа Совершенствование

группового или специализированного

помещения для развития технического

творчества детей дошкольного возраста

инновационной

деятельности

Озорнина Г.И.,

Ладыгина Н.А.,

Путилова Е.А.,

воспитатели

игрового пространства

5. Организационно-педагогическая работа

5.1 Координационные совещания рабочей группы

ИП

Ежемесячно Рабочая группа Смирнова Н.В.,

руководитель

творческой группы

Протоколы заседаний

5.2 Организация образовательного процесса в

инновационных группах с использованием

методик и технологий, активизирующих

конструктивно-модельную, познавательно-

исследовательскую деятельность детей

Январь  2024-

декабрь 2025

Смирнова Н.В.,

Озорнина Г.И.,

Ладыгина Н.А.,

Путилова Е.А.,

воспитатели

Педагогический

коллектив

Смирнова Н.В.,

руководитель

творческой группы

Фото, видео -

материалы

образовательной

деятельности

5.3 Дистанционные консультации на тему:

«Разработка системы по развитию

технического творчества детей дошкольного

возраста»

Согласно

расписания и

объявлений в

закрытой

группе ВК

Смирнова Н.В.,

Озорнина Г.И.,

Ладыгина Н.А.,

Путилова Е.А.,

воспитатели

Ответственный

назначается в

соответствии с

тематикой

консультации

Материалы

консультации

5.4 Разработка сценариев мероприятий с

родителями по развитию детского

технического творчества.

Организация мероприятий совместно с

родителями (дни «открытых дверей»,

фестивали, выставки детских работ и т.д)

Конкретизация

согласно плану

проведения

мероприятий

Рабочая группа Смирнова Н.В.,

руководитель

творческой группы

Программа

мероприятия (на

официальном сайте

детского сада в

разделе

https://14kruf.tvoysadik.

ru/?section_id=158 )

5.5 Проведение семинаров-практикумов,

дискуссионных педагогических клубов для

методической помощи в ходе реализации

инновационной деятельности

Конкретизация

согласно плану

проведения

мероприятий

Рабочая группа Дубинова Е.А.,

заместитель

заведующего

Программа, ссылка

и/или резолюция,

решение

5.6 Участие в научно-практических конференциях,

в том числе Всероссийском фестивале детского

и молодежного научно-технического творчества

«КосмоФест», Всероссийском конкурсе

семейных проектов технического творчества

«Инженерный марафон».

согласно плану

проведения

мероприятий

Рабочая группа

Педагогический

коллектив

Смирнова Н.В.,

руководитель

творческой группы

Положение конкурса,

дипломы победителей

и участников

https://14kruf.tvoysadik.ru/?section_id=158
https://14kruf.tvoysadik.ru/?section_id=158

5.7 Оценивание результативности системы

педагогической работы, направленной на

формирование системы по развитию

технического творчества детей дошкольного

возраста в соответствии с ФГОС ДО

Ежегодно июнь Рабочая группа Дубинова Е.А.,

заместитель

заведующего

Смирнова Н.В.,

руководитель

творческой группы

Отчет о проделанной

работе (по

установленной форме),

аналитические

материалы

5.8 Тиражирование и распространение опыта

инновационной педагогической деятельности

ИП

В течение

инновационной

деятельности

Рабочая группа

Педагогический

коллектив

Смирнова Н.В.,

руководитель

творческой группы

Видеосюжеты,

Презентации и др.

5.9 Круглый стол по подведению итогов

инновационной деятельности

Ноябрь 2025 Рабочая группа Дубинова Е.А.,

заместитель

заведующего

Отчет о проделанной

работе

6. Информационные ресурсы

6.1 Связь в постоянно действующей

координационной группе в ВК

В течение ИД Рабочая группа Смирнова Н.В.,

руководитель

творческой группы

Участие в

мероприятиях сетевой

ИП

6.2 Интернет-ресурс, на котором размещается

оперативная информация о деятельности ИП

В течение ИД Смирнова Н.В.,

Озорнина Г.И.,

Ладыгина Н.А.,

Путилова Е.А.,

воспитатели

Дубинова Е.А.,

заместитель

заведующего

Ссылка на

информацию

https://14kruf.tvoysadik.

ru/?section_id=158

https://14kruf.tvoysadik.ru/?section_id=158
https://14kruf.tvoysadik.ru/?section_id=158

Приложение 2 к приказу
                от 09.01.2024г. № 1/23 - ОД

Список педагогов,

участвующих в реализации ФИП «ТехноМир: развитие без границ»

№ ФИО Должность

1 Дубинова Елена Алексеевна Заместитель заведующего

2 Смирнова Наталья Владимировна Воспитатель

3 Озорнина Галина Ивановна Воспитатель

4 Путилова Елена Александровна Воспитатель

5 Ладыгина Наталья Александровна Воспитатель

6 Ершова Ирина Александровна Учитель-логопед

7   Симонова Тания Ринатовна Музыкальный руководитель

8 Бобровских Светлана Валерьевна Инструктор по физической культуре

9 Косенкова Надежда Михайловна Учитель-логопед

10 Соболева Светлана Александровна Педагог-психолог

11 Богатенкова Анна Сергеевна Воспитатель

12 Бобина Елена Алексеевна Воспитатель

13 Новикова Елена Анатольевна Воспитатель

14 Тюльнева Галина Алексеевна Воспитатель

15 Литвинова Ирина Валентиновна Воспитатель

16 Ведерникова Наталья Владимировна Воспитатель

17 Бердникова Алия Инсафовна Воспитатель

18 Чухарева Татьяна Витальевна Воспитатель

19 Красильникова Екатерина

Владимировна

Воспитатель

Приложение 3 к приказу
                 от 09.01.2024г. № 1/23 - ОД

Список рабочей группы,

участвующих в реализации ФИП «ТехноМир: развитие без границ»

№ ФИО Должность

1 Дубинова Елена Алексеевна Заместитель заведующего

2 Смирнова Наталья Владимировна Воспитатель

3 Озорнина Галина Ивановна Воспитатель

4 Путилова Елена Александровна Воспитатель

5 Ладыгина Наталья Александровна Воспитатель